
 

COMUNE DI SCICLI 
Provincia di Ragusa 

Settore Manutenzioni ed Ecologia 
 

 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI DEL CAPO SETTORE 
 

     
     N.   158    DEL     12.06.2013 

 
 
OGGETTO:- Lavori  di realizzazione dell'intervento  denominato  "Circonvallazione Ovest"  in 

Scicli (RG). Approvazione impegno spesa per manutenzione. (Rete fognaria e acque 
bianche) 

IL CAPO SETTORE 

Premesso che: 
- sono tuttora in corso i Lavori di realizzazione della “Circonvallazione Ovest” in Scicli,  
progetto previsto nel programma di cui all’art.2 della Legge 31.12.91 n. 433 e finanziato con  
DDG  n° 1317 del 15.12.2006; 
 - durante l’esecuzione dei lavori ed in particolare durante gli scavi  si è constatato che  la 
tubazione della rete fognaria  e quella delle acque bianche, in parte risultavano schiacciate e 
con  evidenti segni di cedimento che né  inficiavano la funzionalità; 
 - al fine di non compromettere la prosecuzione dell’opera,  e per evidenti  motivi di tutela 
della salute pubblica, la Direzione dei lavori ed il  RUP  hanno autorizzato  l’esecuzione dei 
maggiori lavori,  non previsti e non prevedibili,  che si sono resi all’uopo necessari; 

Ritenuto che l’onere e la competenza ad  intervenire per dare corso a tali maggiori lavori, 
apparteneva al Comune di Scicli  nella qualità di Ente  proprietario degli impianti e dei 
sottoservizi in  oggetto; 

Visto il Verbale della conferenza di servizi  del 15.04.2013  svoltasi presso la sede del 
Servizio Reg.le di Protezione civile per l’esame della Perizia di variante e suppletiva  relativa 
all’intervento di costruzione  della circonvallazione Ovest di Scicli; 

Considerato che copia del  suddetto Verbale è stato trasmesso  al Sindaco del Comune di 
Scicli  per i provvedimenti di competenza relativi al maggior finanziamento rispetto a quello già 
concesso,  delle maggiori opere resesi necessarie  durante il corso dei lavori (rete fognaria, acque 
bianche), ove si evince che l’importo per tali opere ammonta ad € 67.552,77; 

Ritenuto doveroso e opportuno procedere in merito, impegnando la somma  di  €. 67.552,77 
occorsa  per  gli interventi straordinari di che trattasi; 

Visto l'art.184 del D.lgs 18/8/2000; 
Visto l'art.33 del Regolamento di contabilità del Comune di Scicli; 
Visto l'art.48 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 

  Per la causale in premessa 
1) Di dare atto che durante il corso dei lavori relativi  alla realizzazione della 

“Circonvallazione Ovest” in Scicli, si è reso necessaria l’esecuzione di maggiori lavori  
non previsti e non prevedibili, per un importo di €. 67.552,77; 



2) Di impegnare la suddetta somma di €. 67.552,77 imputandola al servizio 2.08.01.01/10 
cap. 438 del redigendo bilancio comunale 2013; 

3) Trasmettere la presente, in originale, al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza ed in copia al Sindaco e al  Dipartimento Regionale Protezione civile di 
Ragusa  U.O.B. XVIII; 

 
 
                                                           Il Capo Settore Man/Ecol. 
                                                               (Ing. Salvatore Calvo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                  Allegato alla determina del capo settore  n°  158   del  12.06.2013        

___________________________________________________________________________________ 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

     OGGETTO :  Lavori  di realizzazione dell'intervento  denominato  "Circonvallazione Ovest"  
in Scicli (RG). Approvazione impegno spesa per manutenzione. (Rete fognaria e 
acque bianche) 

 
  
IMPEGNO                 N. ________________ 
 
LIQUIDAZIONE      N. ________________ 
 
MANDATO               N. ________________ 
    
VISTO:  Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                               
                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                              (Dott.  Francesco Lucenti)                      
 


